ESTADO DO AMAPÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
GABINETE VEREADORA SOCORRO NOGUEIRA - PT

versocorronogueira@santana.ap.leg.br
Rua Ubaldo Figueira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186

REQUERIMENTO Nº          /2023 – CMS
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana,
SOCORRO NOGUEIRA, Vereadora pelo Partido dos Trabalhadores - PT com
assento nesta Casa de Leis, nos termos regimentais e depois de ouvido o
soberano plenário, com cópias da presente proposição ao Excelentíssimo
Sr.SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
SANTANA - PMS e para aoSr.ANDERSON RICARDO DE ALMEIDA FEIO –
Secretário Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos – SEMOP.

REQUER OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ (ASFALTO) OU
EM BLOCOS, COM OBRAS COMPLEMENTARES, COMO SISTEMA DE
DRENAGEM, CALÇADA, MEIO-FIO E SARJETAS, NA AVENIDA RUI
BARBOSA (TRECHO ENTRE A RUA SALVADOR DINIZ ATÉ A MACHADO
DE ASSIS), BAIRRO HOSPITALIDADE, ESTE REQUERIMENTO É UMA
CONTINUAÇÃO DO OFÍCIO N° 50/2023 PREVIAMENTE ENCAMINHADO.

JUSTIFICATIVA

Esta propositura é motivada através da visita “in loco” por meio do mandato
OUVINDO A COMUNIDADEA Avenida Rui Barbosa é uma via de extrema
importância para a nossa comunidade, pois desempenha um papel
fundamental no trânsito local e no acesso a diversas residências e
estabelecimentos comerciais. No entanto, as condições atuais dessa avenida
são preocupantes e têm gerado inúmeros transtornos para os moradores e
usuários.A ausência de pavimentação adequada resulta em problemas como
poeira excessiva em períodos secos e lama em épocas chuvosas, dificultando
a locomoção de pedestres e veículos. Além disso, a falta de um sistema de
drenagem eficiente tem causado alagamentos recorrentes, impactando
negativamente a qualidade de vida dos moradores.Como parlamentar da
Câmara de Vereadores e porta voz do povo santanense, é que solicito do
poder Executivo Municipal.
PALÁCIO Dr. FÁBIO JOSÉ DOS SANTOS - PLENÁRIO JOSÉ VICENTE
MARQUES - EM 02DE OUTUBRODE 2023.

Ver. Socorro Nogueira – PT